matris ecclesiae archidiaconum, de inventione vite beatissimi Mauri, in qua etiam libellum se ei subnectere pollicetur, de praesentis temporis miraculis per eundem sanctissimum virum celebratis, quae se a venerabilibus et adhuc superstitibus comperisse adfirmat personis, quae se magis visa quam audita narrare testantur. Vinculo sanctae dilectionis visceraliter nexo... Postquam divinitas Domini... (Miracula.) Historiam eversionis seu restorationis... — ...consortii angelorum. Explicit. »

Fol. 182 v<sup>o</sup>. Office de S. Maur, noté en neumes. « Sanctus Domini Maurus... »

X<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 185 feuillets. 285 sur 200 millim. Rel. peau. (Saint-Père.)

**90** (39). Cassiodori liber de artibus ac disciplinis liberalium litterarum.

Fol. I. « Intentio nobis est de arte gramatica sive rethorica vel de disciplinis aliqua breviter velle conscribere... Incipit institutio de arte grammatica. Grammatica a litteris nomen accepit... — ...De geometria. Nunc ad geometriam veniamus... » La fin (fol. 66-71) est rongée par l'humidité.

On a ajouté dans le volume les fragments qui suivent :

Fol. 9 v<sup>o</sup>. « Titus Livius. Prime decadis, libro v<sup>o</sup>. De transitu in Italiam Gallorum bec accepimus. Prisco Tarquinio Rome regnante, Celtarum... legatos Romam qui auxilium ab senatu peterent misere, etc. » (Une page.)

Fol. 15 v<sup>o</sup>. « Gregorius [IX] episcopus... abbati et conventui Sancti Petri Carnotensis... Dudum inter nos ex una parte... Datum Anagnie, VIII<sup>o</sup> idus septembris, pontificatus nostri anno tercio decimo, anno ab Incarnatione Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXIX, in crastino sancti Petri ad vincula. » (Non signalée dans la nouv. éd. de Potthast.)

Fol. 16. « Somnium Danielis prophete. Luna I. Quidquid videris ad gaudium pertinet. Luna II et III et IIII. Bonus affectus erit... »

Fol. 71. « Gregorius in Exameron, III<sup>o</sup> libro. Arida non solum... »

Fin du X<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 71 feuillets. 270 sur 205 millim. Rel. parchemin. (Saint-Père.)

**91** (46). Haimonis Halberstatensis commentarius in epistolam Pauli ad Romanos.

Fol. I. « Epistola Pauli ad Romanos. A Corinto civitate me-

tropoli... — ...ab eo scripta sunt. Finit epistola ad Romanos. »

Fin du X<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 127 feuillets. 270 sur 205 millim.  
Rel. parchemin. (Chapitre.)

**92 (47).** Opuscula varia.

Fol. 1. Anonymi tractatus de grammatica. — Les XIV premiers quaternions manquent ; premiers mots : « ...quomodo aliquid subjungitur tantas, ut puta si dicas mihi : Quis tibifecit domum ? subjungo... De verbo. Quid est verbum? pars orationis cum tempore et persona... (De adverbio, participio, conjunctione, prepositione, interjectione, syllaba, finalibus syllabis, pronomine, verbo, adverbio, conjunctio[ne], prepositio[ne], interjectio[ne], pedibus, accentibus, posituris)... — ...absciduntur sententiae. »

Fol. 30 v<sup>o</sup>. « Ex libro Breviario Fauli abbatis. Liber dictus est a libro, id est arboris cortice... » (De mathematica, arithmetica, musica, geometria, astronomia.) Extraits d'Isidore et de Cassiodore.

Fol. 32 v<sup>o</sup>. « Regula Aurelii Augustini. De nomine. Omnia nomina XIII litteris terminantur... — ...mille indeclinabile est. »

Fol. 49 v<sup>o</sup>. « De grammatica. Quod grammatica a nomine incipere debeat... — De his quae ad grammaticam pertinent. Artem grammaticam qui primum apud Latinos... — De disciplina et arte. Disciplina a discendo nomen accepit... (De rhetorica, verbo, modis, pronomine, conjugatione, adverbio, participio, conjunctione, prepositione, interjectione)... — ...et fornicare libet. » Extraits de Priscien et d'Isidore.

Fol. 61 v<sup>o</sup>. « Foce gramatice de nomine et verbo. Ars mea multorum est... — ...iems, iemis. »

Fol. 66 v<sup>o</sup>. « Incipiunt latinorum regulae ex Gregor. Exposuit latinorum nominum regulas... » — Fol. 73 v<sup>o</sup>. « Incipit prologus quinque declinationum nominum. Omnia nomina... — ...Item alio modo. Nominativus... genetivus... » etc. — La fin de ce traité est gâtée par l'humidité. — On lit, au fol. 80 v<sup>o</sup> : « Expositiones verborum Biblie et scripta quedam supra Donatum. † S... I. »

Toute cette première partie du manuscrit est du IX<sup>e</sup> siècle.

Au fol. 39 v<sup>o</sup>, on lit dans la marge, en haut : « Galterius archipresul », et à côté : « Rotbertus comes et dux Manassae Richardo comiti salutem. Scitote quoniam fuimus perrecti contra Normannos, sed non inuenientes regressi sumus Parisius mittentes ad vos et requirimus utrum vos necne venieris ad nos. » (XI<sup>e</sup> siècle.)

Fol. 81. « Aristotelis analetici posteriores. Omnis doctrina et omnis disciplina... » Deux livres.

Fol. 131. « Ejusdem liber de anima. Bonorum honorabilium noticiam... »

Cette partie du manuscrit (fol. 81-131) est du XIII<sup>e</sup> siècle.

Fol. 155. « Prior Sancti Eligii Parisiensis presbitero de Moy salutem. Auctoritate domini legati qua fungimur... mandamus quod fratrem Renerum, virum Domus Dei de Moy, excommunicatum a nobis, ad instantiam Johannis dicti Juvenis... absolvimus... » (XIII<sup>e</sup> siècle.)

Fol. 155. Valerii Maximi dictorum factorumque memorabilium libri III-IX. Incomplet du commencement et de la fin. « ... (III) violente mortis amicos inimicis... — (IX)... de hiis qui, infimo loco nati, mendacio se clarissimis familiis inserere conati sunt. Sed tollerabilis... fingere auderet propter summam... » (Éd. Lemaire, t. I, p. 257, à t. II, 203.)